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Abstrakt

Práce se zabývá technologií Pick by Voice a její využití pro nanášení v podmínkách

společnosti Alza.cz a. s., díky které by bylo možné zefektivnit proces vychystávání. Autor

v bakalářské práci popisuje hardware i software řešení Pick by Voice a analyzuje efektivnost

řešení vůči aktuálnímu řešení nanášení mobilními terminály v Alze. V bakalářské práci je

popsán návrh řešení autora. Kromě návrhu dílčího procesu nanášení pomocí technologie Pick

by Voice je popsán i návrh reorganizace lokací a počtu produktů na nich umístěných.

Klíčová slova:

Logistika, skladový proces, nanášení, automatické rozpoznávání hlasu

Abstract

The thesis deals with the Pick by Voice technology and its possible application for use of

picking in the conditions of the company Alza.cz a. s., thanks to which it would be possible to

streamline the picking process. In the bachelor's thesis, the author describes the hardware and

software of the Pick by Voice solution and analyzes the effectiveness of the solution in relation

to the current solution of picking in Alza with mobile terminals. The bachelor's thesis describes

the design of the author's solution. In addition to the design of a picking process using Pick by

Voice technology, the design of reorganization of locations and the number of products placed

on them is also described.

Key words:

Logistics, warehouse processes, picking, automatic voice recognition

Obsah

Seznam použitých zkratek ................................................................................................... 10

Úvod ...................................................................................................................................... 9

Teoretická část .................................................................................................................... 10

1 Společnost Alza.cz a. s. ................................................................................................ 10

2 Logistika ve společnosti Alza.cz a. s. ............................................................................ 12

2.1 Sklady a logistická centra ...................................................................................... 12

2.2 Rozdělení skladových zásob .................................................................................. 13

2.3 Logistický řetězec .................................................................................................. 13

2.4 Skladové procesy .................................................................................................. 13

2.5 Doprava ................................................................................................................. 15

2.6 Doručení ................................................................................................................ 17

3 Proces nanášení ........................................................................................................... 21

3.1 Mobilní terminály se čtečkami využívané v Alze ..................................................... 21

3.2 Pick SPO ............................................................................................................... 23

3.3 BPO Pick ............................................................................................................... 24

3.4 MultiOrder pick ....................................................................................................... 25

3.5 Pick s vyskladněním .............................................................................................. 25

Praktická část ...................................................................................................................... 26

4 Popis technologie Pick by Voice ................................................................................... 26

4.1 Popis vychystávání pomocí Pick by Voice ............................................................. 26

4.2 Popis ostatní skladových činností s technologií rozpoznávání hlasu ...................... 27

4.3 Proces automatického rozpoznávání hlasu ............................................................ 29

4.4 Čipové sady pro automatické rozeznávání hlasu ................................................... 30

4.5 Proces rozpoznávání řeči čipem LD3320 ............................................................... 31

5 Efektvita pick by voice ................................................................................................... 32

5.1 Výhody Pick by Voice ............................................................................................ 33

5.2 Porovnání nanášení pomocí Pick by Voice a mobilních terminálů ......................... 34

6 Průzkum trhu ................................................................................................................ 38

6.1 Řešení firem Kodys a Aimtec ................................................................................. 38

6.2 Vocollect ................................................................................................................ 39

7 Analýza reálnosti implementace ve skladech Alzy ........................................................ 44

7.1 Výhody ve skladových podmínkách Alzy ............................................................... 44

7.2 Nevýhody a rizika .................................................................................................. 45

7.3 Návrh řešení autorem ............................................................................................ 47

7.4 Závěr analýzy implementace ................................................................................. 49

Závěr ................................................................................................................................... 50

Použité zdroje ...................................................................................................................... 52

Seznam orbázků .................................................................................................................. 55

Seznam použitých zkratek

SPO = Small Parts Odrder

BPO = Big Parts Order

XPO = XL Parts Order

XL = Produkty geosize XL

VB = Velká bílá

TOTE = Plastová přepravní jednotka

SMC = Schaefer Miniload Crane

MO = Multi Order
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Úvod

Mottem Alzy je „Objednání myšlenkou, doručení teleportem“, toto je samozřejmě mimo sci-fi

romány nereálné, ale společnost Alza.cz a. s. se snaží veškeré své procesy uvnitř firmy

zdokonalovat a urychlovat, včetně odvětví logistiky, aby posílila svoji pozici na trhu. Alza je

dlouhodobě jedničkou na poli českých e-shopů, svoji pozici neustále posiluje a zároveň se

snaží proniknout i na zahraniční trhy.

Nanášení neboli pickování je prvním krokem vychystávání objednávky zákazníkovi. Tento

proces prošel evolucí uspořádání skladových zásob a způsobu pickování. 1. technologií

pickování byla tužka a papír, tato technologie měla daleko k dokonalosti, ale posloužila jako

základní kámen pro ostatní technologie, jako například technologie Pick by Voice, která bude

analyzována v této práci.

Téma bakalářské práce bylo vypsáno společností Alza.cz a. s. a práce byla se zástupci firmy

konzultována, zároveň autor čerpá ze svých pracovních zkušeností z pozice procesní logistik

trainee ve společnosti a návštěv logistických center VGP, LCZ, LCU a regionální centrály

v pražských Holešovicích v rámci spolupráce s Alzou na bakalářské práci, ale i z pozice

procesního logistika.

V praktické části se autor zaobírá obecným popisem technologie Pick by Voice založené na

automatickém hlasovém rozpoznávání, hardware technologie, procesu rozpoznávání hlasu,

procesu nanášení pomocí této technologie, efektivity vychystávání s porovnáním oproti

vychystávání pomocí mobilních terminálů, průzkumem trhu, kdy autor kontaktoval dodavatele

těchto řešení a analyzoval materiály zaslané dodavateli a analýzou reálnosti implementace

v podmínkách Alzy.

Kromě nanášení pomocí technologie Pick by Voice autor navrhuje řešení pro ostatní skladové

činnosti, jako je příjem, naskladnění, balení a nakládka.

Ze studií na tuto problematiku, ale i z materiálů dodavatelů, je zřejmé, že vychystávání pomocí

technologie Pick by Voice je efektivnější z hlediska časového i ekonomického, ale podmínky

Alzy jsou specifické a bylo třeba tyto podmínky zanalyzovat. Následně byly vytyčeny silné a

rizikové stránky technologie Pick by Voice v prostředí Alzy. Rizikové stránky řešení

v podmínkách Alzy byly popsány a bylo navrhnuto řešení těchto stránek. Nejzásadnější riziko

implementace technologie Pick by Voice do nynějších skaldových podmínek Alzy tkví

v organizace lokací s produkty, respektive v množství produktů na lokaci a v náhodném

rozmístění produktů. Pro tuto rizikovou stránku bylo upravené množství produktů na lokaci a

byl navrhnut algoritmus, který by lépe rozmisťoval produkty po lokacích

10

Teoretická část

1 Společnost Alza.cz a. s.

Společnost Alza.cz a. s. je tuzemská akciová společnost provozující nejúspěšnější a největší

český e-shop se spotřební elektronikou. Její historie, respektive historie Alzasoft, jak se tehdy

společnost nazývala, se datuje od 29. 11. 1994, kdy její zakladatel Aleš Zavoral získal

živnostenský list v oblasti IT technologií. Své zákazníky si získala nejdříve v řadách studentů

díky inzerci na nástěnkách vysokoškolských kolejí, ale její popularita stále narůstala. V roce

1998 byla otevřena první prodejna v Dělnické ulici v Praze. V roce 1999 byla přidána služba

rozvozu zboží po celé České republice, což vedlo k razantnímu zvýšení obratu a webové

stránky společnosti se v tomto roce staly nejnavštěvovanějšími webovými stránkami českého

internetu. V roce 2000 se společnost přestěhovala do Jateční ulice a byla spuštěna první verze

e-shopu, který se v dalších letech postupně vylepšoval. V létě 2002 zasáhly Prahu povodně a

v zaplavené oblasti bylo i sídlo firmy, společnost se byla schopná vrátit do provozu po 4 dnech,

díky elektřině produkované generátory a využití mobilní datové sítě. V roce 2004 byla firma

zapsána jako akciová společnost a vstoupila na slovenský trh. V roce 2005 překonala obrat 1

miliardy Kč. V roce 2006 se společnost přejmenovala na současný název Alza.cz. V roce 2007

se společnost přesunula do současných prostor v Holešovicích, kde se vybudoval showroom

s rozlohou 300 m2 a byly představeny Alza PayBoxy. V roce 2008 se zrodil ikonický maskot

společnosti – mimozemšťan, který je do současnosti nejvýraznějším prvkem reklamy a

medializace společnosti. Společnost postupně rostla, inovovala e-shop a rozšiřovala portfolio

jejího zboží, otevíraly se další prodejny po České republice i na Slovensku, nové sklady a


[…]


prostory k uchovávání chlazeného nebo mraženého zboží v budoucnu vybuduje. Pro takový

typ prostoru je pak technologie Pick by Voice ideální, vzhledem k chladným teplotám,

respektive funkčnosti terminálů s displejem během nízkých teplot a rukavic, s kterými by

pracovníci operovali. V takovém to prostoru by byl využit návrh 1. řešení organizace lokací a

na 1 lokaci by byl pouze 1 produkt. Pracovník by dostal informaci o lokaci, kterou by potvrdil

kontrolním kódem lokace a informaci o počtu kusů, následně by potvrdil přečtením posledních

3 čísel čárového kódu produktu, přečtením posledních 3-4 čísel šarže a počtem kusů, které by

vypickoval. V takových to prostorech by nebyl přepravníkový pás, tudíž by pracovníci pickovali

na paletu a na vypickované zboží by lepili štítky s informacemi o objednávce, které by

potvrzovali přečtením posledních 3 čísel štítku.
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7.4 Závěr analýzy implementace

Autor doporučuje implementovat technologii Pick by Voice ve skladových prostorech Alzy pro

nanášení zboží a případně i v ostatních skladových procesech.

Tato technologie by pro Alzu přinesla následující zlepšení, za předpokladu reorganizace

systému lokací:

• Vyšší efektivita procesů

• Snížení nákladů

• Snížení chybovosti

• Vyšší ergonomie pro pracovníky

• Zvýšení bezpečnosti pracovníků

• Jednoduší a efektivnější zapracování sezónních a agenturních zaměstnanců

• Řešení pro případné budoucí chladící a mrazící prostory
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit řešení nanášení pomocí technologie Pick by Voice

v podmínkách společnosti Alza.cz a. s. a možné implementace tohoto řešení.

Vzhledem k tomu, že pickování je dílčí proces skladových procesů a tím pádem celého

logistického řetězce, byly v teoretické částí popsány pro pochopení celého logistického řetězce

jednotlivé skladové procesy, tedy procesy příjmu, naskladnění, nanášení, balení a nakládky.

Proces nanášení byl následně detailněji popsán i s technologií mobilních terminálů, které se

aktuálně v Alze pro pickování používají. Kromě skladových procesů byly popsány i typy

dopravy, včetně vlastního dopravce Alzy AlzaExpres a jednotlivých druhů doručení, které si

zákazník může zvolit. Kromě logistického řetězce byly popsány druhy skladových prostor, mezi

které se řadí sklady jednotlivých poboček, sklady regionálních centrál a logistická centra.

Praktická část byla založena na technologii Pick by Voice. Bylo popsáno technické zpracování

technologie, tedy popis headsetu, který se skládá ze 3 mikrofonů, ze kterých 2 snímají zvuky

okolí, 3. snímá hlas pracovníka a terminálu Pick by Voice, který je přichycen na těle

pracovníka, nachází se v něm hardware pro komunikaci se serverem, rozpoznávání a analýzu

hlasu.

Proces pickování pomocí této technologie byl na základě materiálů od dodavatelů tohoto

řešení popsán a autorem bylo navrhnuto řešení pro ostatní skladové procesy, konkrétně

příjmu, naskladnění, balení a nakládky.

Proces automatického rozpoznávání hlasu, který funguje na bázi strojového učení, je využíván

například v řešeních od firem Kodys a Aimtec, které autor kontaktoval a zástupci firem mu

laskavě poskytli materiály k tomuto řešení. Tento proces byl detailně popsán i s popisem

jednoho z nejpoužívanějších čipů pro hlasové rozpoznávání LD3320.

Dále byly popsány nesporné výhody a kvality řešení Pick by Voice, které firmám, které

technologii Pick by Voice do svých skladů implementují, přináší snížení celkových nákladů,

díky snížení personálních a provozních nákladů, snížení chybovosti picku a vyšší efektivitě.

Toto řešení zpříjemňuje i práci pickerům, kteří mají možnost ovládat zařízení ve svém rodném

jazyce bez ohledu na dialekt a zároveň se jim zvyšuje pozornost na pickování díky volným

rukám. Efektivita nanášení pomocí Pick by Voice jako taková byla pak detailněji analyzována

a porovnána s pickováním pomocí mobilních terminálů, kdy se technologie Pick by Voice

ukázala o 20 % efektivnější.
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Ze zaslaných materiálů firem Kodys a Aimtec byl popsán popis nanášení z řešení těchto firem,

a to pro varianty jednoho nebo více produktů na lokaci, zda produkt má sériové číslo nebo

šarži a pro uložení do přepravní jednotky nebo na vozík.

V závěrečné kapitole se nachází analýza reálnosti implementace ve skladech Alzy, ve které

se autor věnuje silným a slabým stránkám technologie Pick by Voice. Pro slabé stránky bylo

navrhnuto řešení, jak tyto stránky eliminovat.

Pro fungování v podmínkách Alzy bylo autorem navrhnuto řešení procesu pickování pro

jednotlivé druhy geosize SPO, BPO, XPO, VB a XL, ale i pro pickování v chladících prostorech,

které by se v budoucnu mohly ve skladových prostorách Alzy nacházet. Byla navrhnuta

organizace počtu produktů na lokaci a algoritmus, který by lépe navrhoval lokace při

naskladnění tak, aby se na 1 lokaci nenacházely produkty, které si jsou podobné a mohlo by

dojít k jejich záměně pracovníkem.

Řešení bylo autorem doporučeno k implementaci za podmínek, že by došlo k reorganizaci

lokací a produktů na nich, které by se dosáhlo pomocí algoritmu popsaným autorem. Výhody

v podmínkách Alzy, ze kterých by společnost mohla těžit, jsou například zvýšení efektivity

procesů, snížení nákladů a chybovosti a rychlejší zapracování nových pracovníků.
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