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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití technologie pick by voice v podmínkách logistiky společnosti Alza.cz

Jméno autora: Philip Brožík

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617 – Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Hynek Chroust
Pracoviště oponenta práce: Alza.cz a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce zahrnuje poznání a pochopení skladových procesů firmy, jejich návazností, oslovení potenciálních dodavatelů
technologií a návrhu implementace do stávajících procesů a posouzení návratností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor čerpal z vlastních zkušeností s procesy, procesy velmi dobře pochopil, oslovil více dodavatelů a správně navrhl a
zhodnotil možnosti a rizika implementace.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor postupoval dle zadání a osnovy, také do práce přidal vlastní návrh, jak implementovat technologii i v dalších
procesech.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci je zřejmá autorova znalost společnosti a autorova důslednost při snaze pochopit všechny návaznosti procesů.
Velmi dobře také odhadl problémové části a navrhl pro ně vhodné možnosti řešení. Některé procesy byly zjednodušeny,
ale ve správné míře k tématu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce byla dobře strukturovaná a pro čtenáře dobře čitelná. Některé oblasti se opakovali, nicméně pro čtenáře, který
dobře nezná prostředí společnosti je toto opakování přínosné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor čerpal z vlastních zkušeností nabraných v rámci praktického poznávání procesů logistiky, vybral také referenční díla,
která byla vypracována společnostmi, které tento proces již implementovaly a měly možnost posoudit reálné přínosy a
nedostatky řešení.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z teoretické části je zřejmé pochopení celého logistického řetězce a všechno procesů a jejich návazností autorem, které je
pro odbornou práci nutné. Následně autor sám oslovil možné dodavatele a získal potřebné informace a data ke zpracování
analýz, zjištění nedostatků a možností implementace. Práce také obsahuje návrh řešení vzniklých problémů při
implementaci do stávajících procesů. Nad rámec svého zadání autor zpracoval i možnosti implementace do ostatních
procesů a popsal výhody a nevýhody použití technologie v jednotlivých procesech. Bakalářská práce obsahuje potřebné
informace pro možnost dalšího rozvoje této technologie ve společnosti Alza.cz a.s.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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